
ozimé 
obilniny
2023

pšenice  ječmen  tritikale  žito 



Adina
Airbus
Askaban
Centurion
Dagmar
Genius
Illusion
Julie
LG Absalon
Ponticus
RGT Reform
Turandot
Viriato

LG Keramik
LG Rozarka
Pallas
RGT Ritter
SU Tarroca

13 výběrových odrůd pro 
nejkvalitnější pečivo

20 
23

+

Vážení obchodní přátelé,
nacházíme se na konci měsíce května, všechno kolem nás 
roste, kvete a dá se říci, že máme před sebou nejhezčí ob-
dobí roku, které je zakončeno sklizní naší společné práce 
a to jsou žně. I ti největší optimisté již vystřízlivěli z veli-
ce úspěšného roku 2022 a všichni se pomalu vracíme do 
reality současného stavu, který je hlavně dán výrazným 
propadem cen zemědělských komodit a naplňováním no-
vých podmínek SZP EU. Politika státu v oblasti zeměděl-
ství je nastavena tak, že je zapotřebí dodržovat pravidla 
EU, která z  mého pohledu povedou k  utlumení výroby 
a rovněž je patrné, že zemědělce a  tuzemskou produkci 
nikdo podporovat nebude a vše bude ponecháno trhu, aby 
si to vyřešil. Nečekají nás společně lehké časy, ale země-
dělec je tvor odolný a zapálený do své práce a  tak jako 
vždy, svoje hlavní poslání a to je zajištění dostatku kvalit-
ních a zdravých potravin zvládne. My osiváři jsme vždy 
na Vaší straně. Jsme připraveni pomoci s výběrem nových 
odrůd a dodáním kvalitních certifikovaných osiv, ať už se 
bude jednat o jakýkoliv druh, který si pro osev ,,Podzim 
2023“ vyberete.

V nejbližší době proběhne mnoho polních dní, kde budete 
moci vidět všechny odrůdy z naší nabídky a budete si moci 
za přispění konzultací se zástupci těchto odrůd vybrat ty, 
které budou nejvíce uplatnitelné ve Vašich pěstitelských 
podmínkách. Rovněž zvážíte výsledky odrůd, jenž máte 
letos již zaseté a zvolíte si pro nastávající sezonu ten nej-
lepší mix, který bude kvantitativně i kvalitativně úspěšný.

Závěrem bych chtěl všem našim dlouholetým odběrate-
lům osiv poděkovat za důvěru a přízeň, kterou nám pro-
jevujete a chtěl bych Vás ujistit, že i když obrazně řečeno 
,,karty nejsou příznivě rozdané“, že svoje úkoly zvládneme 
a  budeme s  Vámi co nejlépe spolupracovat na založení 
nových porostů.

Důležité je mít radost z  toho co děláme a začít nejprve 
u  sebe věci měnit tak, aby se poskládaly správným smě-
rem a ve finále jsme byli hrdí na to, že děláme v tak krás-
ném oboru jako je zemědělství.

Do nejbližšího období Vám přeji hodně energie, dostatek 
vláhy, slunečného počasí na sklizeň a hlavně mějte dobrý 
pocit z toho, co jste udělali.

Ing. Ladislav Kulas
předseda představenstva 
OSEVA, a. s.



PŠENICE OZIMÁ

Adina 
A

 
Výnosy áčkových odrůd s éčkovými parametry

Vyniká zvláště v kukuřičné výrobní oblasti

•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	vyšlechtěna:	ŠS	Stupice,
•	registrace	v ČR:	2021,
•	 	právně	chráněná	odrůda,

•	raná	odrůda,	metá	den	před	Bohemií,
•	vysoký	výnos	zrna,	ve	státních	registračních	

zkouškách	2018–2020	nejvýnosnější	mezi	
odrůdami	jakosti	A nebo	E,

•	rostliny	středního	vzrůstu,	
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	středně	mrazuvzdorná,
•	dobrý	zdravotní	stav	listu	i klasu,
•	středně	citlivá	k obilní	předplodině,
•	velké	zrno,
•	tolerantní	k setí	po	kukuřici,
•	tolerantní	k pozdnímu	výsevu,
•	doporučený	výsevek	(MKS/ha):	

raný	............3,5–3,7	
optimální	...3,7–3,9	
pozdní	........3,7–4,1	

Exkluzivně v nabídce OSEVA

Adina
kvalitativní parametry

Číslo poklesu E 422 s

N látky E 14,40 %

Objemová hmotnost E 814 g/l

Vaznost mouky E 61%

Zelenyho test A 58 ml

Doporučená odrůda ÚKZÚZ 2023

AGD Petrovice (ZN) 20 ha 9 t/ha

ZD Klučov (TR) 15 ha 8,5 t/ha

Adina 2021:
výnosy na množitelských plochách

Nejvýnosnější velmi raná 
 pšenice v registraci 

2018–2020 (ÚKZÚZ)



Absolut A  
•	udržovatel:	Saatzucht	Streng	-	Engelen	

GmbH	&	Co.KG,
•	registrace	v ČR:	2023,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	pekařská	odrůda,
•	vysoce	výnosná	klasová	pšenice,
•	vyšší	rostliny	s velmi	dobrou	odol-

ností	proti	poléhání,
•	střední	zimovzdornost,
•	střední	až	nižší	odnoživost,
•	velmi	dobrá	odolnost	proti	padlí	

travnímu,	rzi	pšeničné	i plevové	
a klasovým	fuzariózám,	střední	odol-
nost	proti	braničnatce	na	listu,

•	vhodná	do	všech	pěstitelských	ob-
lastí,

•	doporučený	výsevek	3,3–4,7	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká	(46	g),
•	vynikající	potravinářská	kvalita	A,	ve	

většině	parametrů	dosahuje	hodnot	
kategorie	E.

Advokat A

•	udržovatel:	Secobra	Saatzucht	GmbH,	DE,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	bezosinatá	odrůda,
•	vysoký	výnosový	potenciál,
•	rostliny	nízké,	
•	odolná	proti	poléhání,
•	vysoce	mrazuvzdorná,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	
•	plastická,	dokáže	se	vyrovnat	

i s půdně	klimatickými	podmínkami	
v podhorských	oblastech,

•	doporučeno	setí	v termínu	od	20.	9.	
do	5.	10.,	snáší	i pozdní	setí,

•	doporučený	výsevek	3,2–4,2	MKS,
•	možno	vysévat	po	obilnině	i kukuřici	

na	zrno,
•	pekařská	jakost	A,
•	střední	HTZ.

PŠENICE OZIMÁ

Airbus E  
	

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	osinatá	odrůda,
•	vysoce	výnosná	ve	všech	oblastech,
•	vhodná	i do	přísuškových	oblastí,
•	rostliny	středně	odnožující,
•	dobrá	odolnost	proti	poléhání,
•	dobrý	zdravotní	stav,	vysoce	odolná	

k fuzariózám	v klase,	rzi	plevové	
a pšeničné,

•	velmi	dobře	reaguje	na	intenzivní	
agrotechniku,

•	doporučeno	ošetření	regulátorem	
růstu	(zpevnění	stébla),

•	doporučený	výsevek	3,3–4,7	MKS,
•	doporučeno	setí	v agrotechnické	

lhůtě,	není	vhodné	příliš	časné	setí,
•	pekařská	jakost	E.

Activus A

•	udržovatel:	Saatzucht	Donau	Ges.m.b.H.	
&	CoKG,	AT,

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	až	poloraná	osinatá	výnosná	

odrůda,
•	rostliny	nízkého	vzrůstu,	odolné	proti	

poléhání,
•	velmi	dobře	odolává	stresu	ze	su-

cha,
•	vysoce	mrazuvzdorná,
•	dobrý	zdravotní	stav,	vysoce	odolná	

proti	rzím,
•	doporučeno	setí	v termínu	od	20.	9.	

do	5.	10.,	snáší	i pozdní	setí,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,0	MKS	

(4	MKS	v suchých	podmínkách),
•	střední	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.



Arkeos CK 
•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	odrůda,
•	měkká	pšenice	s jakostí	CK,	vhodná	

pro	pečivárenské	využití	(výroba	
oplatek	a sušenek),

•	prověřena	ke	krmným	účelům,	vhod-
ná	i pro	výrobu	pšeničného	sladu,

•	vysoký	výnos	ve	všech	oblastech,
•	krátké	rostliny,	středně	odolné	vůči	

poléhání,
•	vysoká	produktivita	klasu,
•	nejlepších	výsledků	dosahuje	při	

pěstování	po	zlepšující	předplodině,	
nevhodné	je	pěstování	po	kukuřici	při	
použití	minimalizačních	technologií,

•	vysoká	odolnost	ke	rzi	pšeničné,
•	střední	odolnost	k fuzáriím,
•	vysoce	odnoživá	–	není	nutná	apli-

kace	morforegulátoru	pro	podporu	
odnožování,

•	doporučený	výsevek	2,8–4,0	MKS,
•	zrno	menší,	HTZ	kolem	40	g.

Askaban A  
	

•	udržovatel:	Deutsche	Saatveredelung	AG,	
DE,

•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	odrůda	středního	vzrůs-

tu,
•	stabilně	vysoce	výnosná,
•	vysoká	mrazuvzdornost,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	dobrý	zdravotní	stav,
•	vysoce	plastická,
•	výborné	výsledky	dosahuje	v exten-

zivní	i intenzivní	variantě	pěstování,
•	doporučený	výsevek	v optimálních	

podmínkách	2,8–3,2	MKS,
•	tolerantní	k pozdnějšímu	setí,
•	HTZ	vysoká,
•	stabilní	potravinářské	parametry,
•	pekařská	jakost	A.

Annie E

•udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2014,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	odrůda	s vynikajícími	

pekařskými	parametry,
•	rostliny	středně	vysoké,	středně	

odolné	až	odolné	proti	poléhání,
•	klasy	s dlouhými	osinami,
•	odolná	proti	vymrzání,
•	velmi	dobře	odnožující	–	stačí	nižší	

výsevky,
•	středně	odolná	proti	napadení	pad-

lím	travním	na	listu	i na	klasu,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	vůči	rzi	

travní,	středně	odolná	proti	listovým	
skvrnitostem,	braničnatce	plevové	
v klasu	a rzi	pšeničné,	středně	odol-
ná	k fuzariózám,

•	tolerantní	k pozdnímu	výsevu	i před-
plodině,

•	vhodná	především	do	KVO	a ŘVO,	
•	doporučený	výsevek	3,0–3,5	MKS,
•	velké	zrno,
•	pekařská	jakost	E.

Asory A

•	udržovatel:	SECOBRA	Saatzucht	GmbH,	DE,
•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	až	pozdní	odrůda,
•	rostliny	střední	až	nižší,
•	stabilně	vysoce	výnosná,
•	vhodná	i do přísuškových	oblastí,
•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	střední	až	vyšší	odnožovací	schop-

nost,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	celé	rost-

liny,
•	vhodná	především	pro	střední	a vyš-

ší	intenzitu	pěstování,
•	doporučeno	použití	střední	až	vyšší	

dávky	morforegulátoru,
•	tolerantní	k pozdnímu	výsevu,
•	HTZ	střední	až	nižší,
•	pekařská	jakost	A.

Artimus A  
•	udržovatel:	Saatzucht	Donau	Ges.m.b.H.	

&	CoKG,	AT,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	osinatá	potravinářská	

odrůda,
•	rostliny	nízkého	vzrůstu,	odolné	proti	

poléhání,
•	velmi	dobře	odolává	stresu	ze	su-

cha,
•	střední	mrazuvzdornost,
•	dobrý	zdravotní	stav,	komplexní	

odolnost	vůči	běžným	chorobám	
pšenice,

•	vysoce	efektivně	využívá	dusík,
•	doporučeno	setí	v termínu	od	20.	9.	

do	5.	10.,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,0	MKS,
•	vyšší	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.



Avenue C

•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2014,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	odrůda,	nejranější	v sor-

timentu,
•	rostliny	nízké	s vysokou	odolností	

k poléhání,
•	vysoce	odnoživá,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	v celém	

spektru	listových	i klasových	chorob,
•	plastická	odrůda	vhodná	do	všech	

oblastí,
•	možné	pěstování	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,5	MKS,
•	aplikace	morforegulátorů	není	po-

třebná,
•	vzhledem	k ranosti	je	nutné	sledo-

vat	správné	fáze	pro	všechny	agro-
technické	zásahy,

•	jakost	C,	při	dodržení	doporučené	
agrotechniky	dosažení	parametrů	
doplňkové	pšenice	pro	mlynáře.

Balitus A

•	udržovatel:	Saatzucht	Donau	Ges.m.b.H.	
&	CoKG,	AT,

•	registrace	v ČR:	2015,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	odrůda,
•	rostliny	nízké	s vysokou	odolností	

k poléhání,
•	vysoký	výnosový	potenciál	ve	všech	

výrobních	oblastech,
•	výnos	tvoří	hustotou	porostu	a vyso-

kým	počtem	zrn	v klasu,
•	odolná	proti	porůstání	zrna	v klasu,
•	odolná	proti	vyzimování,	
•	plastická,	odolná	proti	suchu,
•	dobrý	zdravotní	stav,
•	doporučen	výsev	v termínu	od	20. 9.	

do	5.	10.,
•	doporučený	výsevek	4,0–4,5	MKS,
•	HTZ	vyšší,
•	potravinářská	jakost	A.

Butterfly E

•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2017,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	odrůda	středního	až	vyšší-

ho	vzrůstu,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	nižší	až	střední	odnožovací	schop-

nost,	výnos	tvořen	hlavně	klasy,
•	odolná	k vymrzání,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	k fuza-

riózám	v klasu,	padlí	travnímu	v kla-
su	a braničnatce	na	listu	i v klasu,	
odolná	ke	rzi	plevové,	pšeničné	
a padlí	travnímu	na	listu,

•	potřeba	morforegulátoru	střední,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	tolerantní	k pozdnímu	setí,
•	zrno	velké,	HTZ	vysoká,
•	pekařská	jakost	E.

PŠENICE OZIMÁ

Bonanza C

•	udržovatel:	W.	von	Borries-Eckendorf	
GmbH	&	Co.	KG,	DE,

•	registrace	v ČR:	2015,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	specialista	pro	krmné	účely	–	ověře-

no	krmnými	testy,
•	polopozdní	odrůda,
•	rostliny	středně	vysoké	s velmi	dob-

rou	odolností	proti	poléhání	(hodno-
cení	ÚKZÚZ	7,3	bodů),

•	vysoký	výnosový	potenciál,
•	vynikající	mrazuvzdornost,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	rychlý	podzimní	vývoj	i jarní	vývoj,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	

padlí	travnímu,	rzi	plevové	i pšenič-
né,	braničnatkám	klasu,	fuzariózám	
klasu	a běloklasosti,	

•	tolerantní	k pěstování	po	obilnině	
a kukuřici,

•	výsevek	v optimálních	podmínkách	
3,0–3,2	MKS,

•	doporučeno	setí	od	poloviny	září	do	
konce	října,

•	HTZ	střední,
•	jakost	C	krmná.

Bohemia A

•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2007,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	odrůda,	rostliny	vysoké	až	vel-

mi	vysoké,
•	vhodná	do	všech	výrobních	oblastí,
•	odolná	proti	vyzimování,	středně	

odolná	proti	poléhání,
•	dobrý	zdravotní	stav,	středně	odolná	

proti	většině	chorob,	odolná	proti	
braničnatce	plevové	v klasu,	středně	
odolná	k fuzarióze,	méně	odolná	
vůči	rzi	travní,

•	kvalitní	pekařské	vlastnosti	–	vyso-
ký	obsah	N-látek,	vysoká	hodnota	
Zelenyho	testu,

•	dobře	reaguje	na	vyšší	vstupy,	nad-
průměrného	výnosu	zrna	dosahuje	
i při	střední	úrovni	agrotechniky,

•	doporučujeme	dbát	na	včasnou	skli-
zeň	při	dosažení	zralosti	pro	udržení	
optimální	objemové	hmotnosti,

•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	zrno	velké,	HTZ	vysoká,
•	pekařská	jakost	A.



Expo E

•	udržovatel:	Saaten-Union,	CZ/Deutsche	
Saatveredelung	AG,	DE,

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	plastická,	vysoce	výnosná	od-

růda	středního	až	vyššího	vzrůstu,
•	rostliny	středně	odnožující,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	mrazuvzdorná,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	k fuza-

riózám	v klase,
•	velmi	dobře	reaguje	na	intenzivní	

agrotechniku,	vysokých	výnosů	však	
dosahuje	i při	nízké	intenzitě,

•	vyšší	obsah	bílkovin,	výborné	pekař-
ské	parametry,

•	možno	vysévat	po	obilnině	i kukuřici,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	pekařská	jakost	E,
•	HTZ	vysoká.

Dagmar A  
•	udržovatel:	Limagrain	Česká	republika,	

s.r.o.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2012,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	odrůda	středního	vzrůstu,
•	vysoký	výnos	zrna,
•	vysoká	odolnost	k poléhání,
•	vysoká	zimovzdornost,
•	odolná	k fuzariózám	v klase	a bělo-

klasosti,	nejnižší	kumulace	mykoto-
xinů,

•	odolná	ke	rzi	plevové,	středně	odol-
ná	k ostatním	listovým	chorobám,

•	vhodná	pro	pěstování	i v teplejších	
a sušších	oblastech,

•	vhodná	i pro	pozdní	setí,
•	možno	vysévat	po	obilnině	i kukuřici	

na	zrno,
•	doporučený	výsevek	3,2–5,0	MKS,
•	pekařská	jakost	A s vysokou	obje-

movou	hmotností	a odolností	porůs-
tání	zrna.

Fenomen A

•	udržovatel:	Adrien	Momont	et	Fils	sarl,	
FR,

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	osinatá	odrůda	nižšího	

vzrůstu,
•	vysoce	výnosná	v ošetřené	i neošet-

řené	variantě	pěstování,
•	odolná	proti	poléhání,
•	mrazuvzdorná,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	listu,	

odolná	k padlí	a braničnatkám,	
méně	odolná	k napadení	klasovými	
fuzariózami,

•	plastická,	stabilně	výnosná	i v ex-
tenzivních	oblastech	na	horších	pů-
dách,

•	ve	fungicidní	ochraně	doporučeno	
zaměřit	se	na	ošetření	klasu,

•	doporučený	výsevek	3,0–4,8	MKS,
•	střední	až	vyšší	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.

Centurion A  
	

•	udržovatel:	ASUR	Plant	Breeding	s.a.s.,	
FR,

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	osinatá	pšenice	nižšího	vzrůs-

tu,
•	stabilně	vysoce	výnosná	i v suchých	

oblastech,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	odolná	proti	poléhání,
•	mimořádně	odolná	ke	stresovým	

podmínkám,
•	odolná	k vyzimování,
•	díky	velmi	dobrému	zdravotní	stavu	

vhodná	také	k využití	pro extenziv-
nější	technologie	a eko	zemědělství,

•	AZOL	FREE	odrůda	–	bez	potřeby	
ošetření	klasu,

•	výsevek	v optimálních	podmínkách	
2,8–3,2	MKS,

•	možný	výsev	po	obilnině	i kukuřici,
•	HTZ	vysoká,
•	pekařská	jakost	A.

Dynamite B  
•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2023,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	odrůda	(3	dny	před	Bohemií),
•	vysoké	výnosy	v ošetřené	i neošetře-

né	variantě	pěstování,
•	rostliny	středně	vysoké,	středně	

odolné	proti	poléhání,
•	vyšší	mrazuvzdornost,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	dobrý	zdravotní	stav,	vyšší	odolnost	

k braničnatkám	a padlí,	střední	
odolnost	k fuzáriím,

•	možno	pěstovat	po	obilnině	i po	ku-
kuřici,

•	tolerantní	k pozdnímu	setí,
•	doporučený	výsevek	2,9–4,3	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká,
•	stabilní	pekařská	jakost	B.



Frisky C

•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2015,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	vynikající	krmná	kvalita	ověřena	

krmnými	testy,
•	polopozdní	odrůda,
•	rostliny	středně	vysoké,	odolné	proti	

poléhání,
•	velmi	vysoké	výnosy	ve	všech	výrob-

ních	oblastech	v ošetřené	i neošet-
řené	variantě	pěstování,

•	vhodná	i do přísuškových	oblastí,
•	odolná	vůči	vyzimování,
•	dobře	odnožující,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	středně	

odolná	až	odolná	proti	většině	cho-
rob,	

•	doporučený	výsevek	3,3–4,5	MKS,
•	tolerantní	k pěstování	po	obilnině,
•	vhodná	i pro	pozdní	setí,
•	zrno	středně	velké,
•	jakost	C	(jednotlivé	parametry	kva-

lity	jsou	v kategoriích	E–B,	pouze	
měrný	objem	pečiva	zařazen	do	C,	
je	proto	možno	využít	jako	doplňko-
vou	pšenici	pro	mlynáře).

Genius E  
•	udržovatel:	Nordsaat	Saatzucht	GmbH,	

DE,
•	registrace	v ČR:	2014,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	elitní	odrůda	nižšího	

vzrůstu,	vhodná	do	všech	oblastí,
•	vysoký	výnosový	potenciál,
•	vhodný	pro	intenzivní	i extenzivní	

pěstování,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	dobrá	mrazuvzdornost,
•	dobrá	odolnost	proti	rzi	pšeničné	

a travní,	padlí	travnímu	a fuzarióze,
•	doporučený	výsevek	v optimálních	

podmínkách	3,2–3,5	MKS,
•	odrůda	vhodná	pro	pozdní	termín	

setí,
•	možnost	setí	po	obilnině,
•	HTZ	vyšší,
•	pekařská	jakost	E.

Illusion A  
•	udržovatel:	SELGEN,	a.	s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	pekařská	poloraná	odrůda,
•	rostliny	středního	vzrůstu,	odolné	

proti	poléhání,
•	poskytuje	vysoké	výnosy	zrna,	
•	dobře	reaguje	na	vyšší	intenzitu	pěs-

tování,
•	vysoká	mrazuvzdornost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	listu	i kla-

su,
•	tolerantní	k obilní	předplodině,
•	dobře	snáší	pozdní	výsev,
•	doporučený	výsevek	v optimálním	

termínu	3,9–4,3	MKS,
•	středně	vysoká	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.

Julie E  
•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2014,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	odrůda	s elitní	kvalitou,	
•	rostliny	středně	vysoké	až	vysoké,	

středně	odolné	proti	poléhání,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	vysoce	mrazuvzdorná,
•	velmi	dobře	reaguje	na	vyšší	intenzi-

tu	pěstování,	
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	pad-

lí	travnímu	v klasu	a fuzarióze	klasu,
•	vysoce	výnosná	v obou	systémech	

pěstování	a ve	všech	výrobních	ob-
lastech,

•	vhodná	i do	suchých	oblastí,
•	je	možné	setí	po	obilnině,
•	snáší	rané	i pozdní	termíny	výsevu,
•	doporučeno	použití	středních	až	vyš-

ších	dávek	morforegulátorů,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,0	MKS,
•	zrno	velké,
•	pekařská	jakost	E,	velmi	dobré	sen-

zorické	hodnocení	pečiva.

PŠENICE OZIMÁ

Kalbex CK

•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2022,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	odrůda	nižšího	vzrůstu,
•	poskytuje	velmi	vysoký	výnos	v ošet-

řené	i neošetřené	variantě	pěstová-
ní,

•	mrazuvzdorná	odrůda,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	kompenzační	typ	pšenice	(778	kla-

sů/m2),
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	rzi	

plevové,	středně	odolná	vůči	většině	
ostatních	chorob,

•	plastická,	pěstebně	nenáročná,
•	tolerantní	k setí	po	obilnině	i kukuřici,
•	dobře	snáší	pozdní	setí,
•	doporučený	výsevek	3,2–4,5	MKS,
•	střední	HTZ,
•	pekařská	jakost	CK	–	vynikající	na	

výrobu	sušenek	a oplatků.

Johnson C

•	udržovatel:	Saaten-Union,	CZ/ASUR	Plant	
Breeding	s.a.s.,	FR,

•	registrace	v ČR:	2018,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	specialista	pro	krmné	účely,
•	polopozdní	odrůda	nízkého	vzrůstu,
•	širší	listy	a dlouhý	klas	s vysokým	

počtem	zrn,
•	vysoce	výnosná	v intenzivní	i exten-

zivní	variantě	pěstování,
•	odolná	proti	poléhání,
•	mrazuvzdornost	na	střední	úrovni,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	listu	i kla-

su,
•	plastická,	vhodná	na	lehčí	půdy	

a sušší	lokality,
•	tolerantní	k raným	i pozdnějším	ter-

mínům	setí,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	krmná	jakost	C,
•	střední	HTZ.



KWS Keitum C

•	udržovatel:	KWS	LOCHOW	GMBH,	DE,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	bezosinatá	odrůda	

středního	vzrůstu,
•	poskytuje	stabilně	velmi	vysoký	vý-

nos,
•	výnos	založen	na	produktivitě	klasu,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	celé	

rostliny,	odolná	k padlí,	rzi	plevové	
i klasovým	fuzáriím,

•	doporučený	výsevek	2,6–4,2	MKS,
•	střední	HTZ,
•	krmná	jakost	C.

Leidi A
•	udržovatel:	Boreal	Plant	Breeding	Ltd.,	FI,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	přesívková	pšenice	s vyso-

kým	výnosem	zrna,
•	rostliny	středního	vzrůstu	s velmi	

dobrou	odolností	proti	poléhání,
•	vysoká	zimovzdornost,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	velmi	dobrá	odolnost	klasovým	fuza-

riózám,
•	vhodná	do	všech	pěstitelských	ob-

lastí,
•	tolerantní	ke všem	předplodinám,
•	doporučený	výsevek	4,0–5,0	MKS	

dle	termínu	setí,
•	HTZ	středně	vysoká	(46	g),
•	pekařská	jakost	A.

PŠENICE OZIMÁ

LG Keramik A  
	

•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2020,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	odrůda,
•	velmi	vysokých	výnosů	zrna	dosahu-

je	ve	všech	oblastech,
•	rostliny	středního	vzrůstu,	odolné	

proti	poléhání,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	vysoká	mrazuvzdornost,
•	plastická,	tolerantní	k přísuškům,
•	dobrý	zdravotní	stav,	středně	odolná	

až	odolná	proti	rzi	plevové	a pšenič-
né,

•	doporučeno	použití	střední	dávky	re-
gulátoru	růstu	a aplikace	fungicidů	
proti	listovým	a klasovým	chorobám,

•	tolerantní	k pěstování po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,3–4,6	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká,
•	pekařská	jakost	A s vysokým	obsa-

hem	N	látek.

LG Absalon A  
•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2021,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	pekařská	raná	odrůda	středního	až	

nižšího	vzrůstu,
•	vysoce	výnosná	ve	všech	oblastech	

v obou	variantách	pěstování,
•	nadprůměrných	výsledků	dosahuje	

i v teplých	a suchých	lokalitách,
•	velmi	dobrá	odolnost	proti	poléhání,
•	vysoká	odnožovací	schopnost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	rezistent-

ní	pravému	stéblolamu	–	gen	Pch1,	
•	při	intenzivním	pěstování	doporuče-

na	střední	dávka	regulátoru	a stan-
dardní	ošetření	fungicidy,

•	tolerantní	k pěstování	po	obilnině	
i kukuřici,

•	doporučený	výsevek	3,3–4,5	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká,
•	pekařská	jakost	A.

LG Imposanto A

•	udržovatel:	Limagrain	GmbH,	DE,
•	registrace	v ČR:	2017,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	pozdní	odrůda	vyššího	vzrůstu,
•	vynikající	výnos,	zejména	v ŘVO	

Čechy	a BVO,
•	dobrá	odolnost	proti	poléhání,
•	velmi	dobrá	zimovzdornost,
•	vysoká	odnožovací	schopnost,
•	dobrý	zdravotní	stav,	velmi	dobrá	

odolnost	vůči	kořenovým	i klasovým	
chorobám,	rezistentní	pravému	stéb-
lolamu	– gen	Pch1,

•	vhodná	především	do	ŘVO	a BVO,	
•	tolerantní	k pěstování	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,3–4,6	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká	(46	g),
•	stabilní	potravinářská	kvalita	A.

LG Dita A

•	udržovatel:	Limagrain	Česká	republika,	
s.r.o.,	CZ,

•	registrace	v ČR:	2020,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	pekařská	polopozdní	odrůda	nízkého	

vzrůstu	vyšlechtěná	v Hrubčicích,
•	odolná	proti	poléhání,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	vysokých	výnosů	zrna	dosahuje	ze-

jména	v řepařské	a bramborářské	
oblasti	v neošetřené	i ošetřené	vari-
antě	pěstování,

•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	
proti	padlí	travnímu,	rzi	plevové	i rzi	
pšeničné,	

•	doporučeno	intenzivní	pěstování	se	
standardní	aplikací	fungicidů	a zá-
kladní	dávkou	regulátoru,

•	tolerantní	k pěstování	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,3–4,7	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká,
•	pekařská	jakost	A s dobrou	odolnos-

tí	proti	porůstání	zrna.



LG Mocca CK 
•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	pozdní	odrůda	nižšího	vzrůstu,
•	dosahuje	velmi	vysokých	výnosů	ve	

všech	oblastech	pěstování,
•	středně	odnoživé	rostliny	s vysokým	

počtem	zrn	v klase,
•	střední	odolnost	proti	poléhání,	do-

poručeno	zpevnění	a zkrácení	stébla	
morforegulátorem,

•	zimovzdorná,
•	odrůda	s genetickou	odolností	proti	

larvám	plodomorky	plevové	(gen	
Sm1),

•	měkká	pšenice,	vhodná	na	krmení,	
oplatky	i sušenky,

•	tolerantní	k pozdnějším	termínům	
setí,

•	doporučený	výsevek	3,3–4,5	MKS,
•	střední	HTZ	(44	g),
•	jakost	CK.

LG Mondial C
•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2022,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	až	polopozdní	odrůda,
•	poskytuje	stabilně	špičkové	výnosy	

v ošetřené	i neošetřené	variantě	ve	
všech	výrobních	oblastech,

•	rostliny	středního	vzrůstu	s vysokou	
odolností	proti	poléhání,

•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	středně	odnožující,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	listů	i kla-

sů,	vysoká	plasticita,
•	tolerantní	k setí	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,3–4,7	MKS,
•	vysoká	HTZ,
•	jakost	B–C	–	univerzální	využití	jako	

krmná	odrůda	(potvrzeno	v krmných	
testech)	i jako	doplňková	potravinář-
ská	pšenice	kvality	B.

LG Rozarka A  
		

•	udržovatel:	Limagrain	Česká	republika,	
s.r.o.,	CZ,

•	registrace	v ČR:	2022,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	pekařská	odrůda	vyšlech-

těná	v Hrubčicích,
•	poskytuje	vysoké	výnosy	zrna,
•	rostliny	středního	vzrůstu	s dobrou	

odolností	proti	poléhání,
•	velmi	vysoká	zimovzdornost,
•	vysoká	odnožovací	schopnost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	rezistent-

ní	proti	larvám	plodomorky	plevové	
(gen	Sm1),

•	vhodná	do	všech	pěstitelských	ob-
lastí,	včetně	sušších	a teplejších,

•	tolerantní	k setí	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,3–4,5	MKS,
•	středně	vysoká	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.

PŠENICE OZIMÁ

Megan A

•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2020,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	odrůda	–	nejranější	ve	

zkouškách	ÚKZÚZ	2017–2020,
•	rostliny	středně	vysoké,	méně	odol-

né	proti	poléhání,
•	díky	ranosti	lze	využít	jako	předplodi-

nu	pod	řepku,
•	střední	až	vyšší	mrazuvzdornost,
•	doporučena	zejména	pro	intenzivní	

způsob	pěstování,
•	dobrý	zdravotní	stav,	středně	odolná	

proti	většině	chorob	pšenice,
•	doporučeno	včasné	použití	morfore-

gulátoru	na	horní	hranici	dávkování,	
•	tolerantní	k setí	po	obilní	předplodi-

ně	i po	kukuřici,
•	středně	citlivá	na	pozdnější	setí	(sní-

žení	ranosti),
•	doporučený	výsevek	3,2–4,0	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká,
•	stabilní	pekařská	jakost	A.



Nemo A  
exkluzivně 
v nabídce

•	udržovatel:	Secobra	Recherches,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	osinatá	odrůda	nižšího	vzrůstu,
•	vysoce	výnosná	v ošetřené	i neošet-

řené	variantě	pěstování,
•	dobře	snáší	přísušky	a letní	stres,
•	odolná	proti	poléhání,
•	odolná	k vyzimování,
•	středně	odnožující,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	rzi	

travní,	středně	odolná	proti	zri	ple-
vové	a braničnatce	plevové,	méně	
odolná	proti	fuzariózám	klasů,

•	specifická	odolnost	k plodomorce	
plevové	(Sitodiplosis	mosellana),

•	snáší setí	po	obilnině,	nedoporuče-
no	setí	po	kukuřici,

•	optimální	střední	termín	výsevu	od	
poloviny	září,	snáší	i pozdní	setí,

•	doporučený	výsevek	3,5–4,8	MKS,
•	zrno	velké,	HTZ	vysoká,
•	pekařská	jakost	A.

Pirueta A

•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	zástupce	v ČR:	SAATEN	-	UNION	CZ	s.r.o.
•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná,	mimořádně	výnosná	odrůda,
•	rostliny	středního	vzrůstu,	odolné	

proti	poléhání,
•	velmi	vysoké	výnosy	zrna,
•	odolná	proti	vymrzání,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	listu	i kla-

su,
•	AZOL	FREE	odrůda	–	bez	potřeby	

ošetření	klasu,
•	tolerantní	k obilní	předplodině,
•	doporučený	výsevek	v optimálních	

podmínkách	3,0–3,5	MKS,
•	vhodná	pro	rané	setí,
•	středně	vysoká	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.

Moschus E

•	udržovatel:	Strube	Research	GmbH	
& Co.	Kg.,	DE,	

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	odrůda	s vysokou	a velmi	

stabilní	kvalitou	E,
•	vysoké	dusíkaté	látky,	číslo	poklesu	

i objemová	hmotnost,
•	odolná	proti	porůstání	zrna,
•	vysoké	výnosy	zrna,
•	odolná	proti	poléhání,
•	středně	odnoživá,
•	vysoce	odolná	vůči	vyzimování,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	vysoká	

odolnost	fuzariózám,	
•	vhodná	do	všech	výrobních	oblastí,
•	lze	pěstovat	i po	obilnině	a kukuřici	

při	dodržení	správné	agrotechniky	
pěstování,

•	tolerantní	k pozdnímu	setí,
•	doporučený	výsevek	3,3–4,8	MKS,
•	HTZ	vysoká,
•	pekařská	jakost	E.

Pallas A  
		

•	udržovatel:	Strube	Research	GmbH	
&	Co.	KG,	DE,

•	registrace	v ČR:	2022,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	velmi	výnosná	odrůda	

s výbornými	potravinářskými	para-
metry,

•	vyšlechtěna	z odrůdy	Tobak,
•	rostliny	středního	vzrůstu,	středně	

odolné	proti	poléhání,
•	špičkové	výnosy	při	řidších	poros-

tech,
•	dobrá	mrazuvzdornost,
•	dobrý	a stabilní	zdravotní	stav,	rezi-

stentní	pravému	stéblolamu	–	gen	
Pch1,

•	výborně	reaguje	na	rozdělení	pro-
dukční	dávky	dusíku,	

•	plastická,	nenáročná	na	půdní	pod-
mínky,	ani	na	termín	setí,

•	lze	pěstovat	po	obilnině	i kukuřici,
•	doporučený	výsevek	2,5–3,6	MKS,
•	vyšší	HTZ,
•	pekařská	jakost	A.



Ponticus E  

•	udržovatel:	Strube	Research	GmbH	
&	Co.	KG,	DE,

•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	
Společném	katalogu,

•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	elitní	odrůda	nízkého	

vzrůstu,
•	vysoké	a stabilní	výnosy	zrna	ve	

všech	výrobních	oblastech,
•	odolná	proti	poléhání,
•	odolná	proti	vymrzání,
•	tolerantní	k přísušku,
•	nižší	potřeba	morforegulace,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,5	MKS,
•	tolerantní	k termínu	setí,
•	možno	pěstovat	i po	kukuřici,
•	vysoké	a stabilní	číslo	poklesu,
•	velmi	vysoký	obsah	N-látek,
•	zrno	středně	velké,	vysoký	výnos	je	

tvořen	vyšším	počtem	zrn	v klase,
•	potravinářská	jakost	E.

RGT Borsalino A  
•udržovatel:	RAGT	2n,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	osinatá	odrůda,
•	vynikající	výnosy	zrna,	
•	vysoký	obsah	dusíkatých	látek,
•	rostliny	nižší,	odolné	proti	poléhání,
•	díky	osinám	je	chráněna	před	po-

škozením	černou	zvěří,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	

proti	rzím	a fuzáriím,
•	tolerantní	k pozdnímu	setí,
•	nenáročná	na	předplodinu,	možno	

pěstovat	i po	kukuřici,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,2	MKS,
•	HTZ	střední,
•	potravinářská	jakost	A.

RGT Reform A  
	

•	udržovatel:	RAGT	2n,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	až	pozdní	bezosinatá	od-

růda,
•	rostliny	s nižším	až	středním	stéb-

lem,	odolné	proti	poléhání,
•	vysoký	výnos	zrna,
•	výborná	mrazuvzdornost,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	vysoce	výnosná	odrůda	vhodná	do	

všech	výrobních	oblastí,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	

proti	fuzáriím,
•	tolerantní	k termínu	setí,	doporuče-

ný	výsevek	3,0–4,5	MKS,
•	možno	pěstovat	po	obilnině	i po	ku-

kuřici,
•	HTZ	vyšší,
•	vysoce	stabilní	pádové	číslo,
•	potravinářská	jakost	A.

PŠENICE OZIMÁ

RGT Revolver C  
•udržovatel:	Sejet	Planteforædling	I/S,	DK,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	až	pozdní	bezosinatá	od-

růda,
•	mimořádný	výnosový	potenciál,
•	rostliny	středního	až	nižšího	vzrůstu,
•	odolnost	proti	poléhání	střední,
•	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	dobrá	mrazuvzdornost,
•	vynikající	zdravotní	stav,	odolná	proti	

fuzáriím,	rzím,	padlí	i braničnatkám,
•	méně	náročná	na	dusíkatou	výživu,
•	možno	pěstovat	po	obilnině	i po	ku-

kuřici,
•	tolerantní	k termínu	setí,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,2	MKS,
•	HTZ	střední,
•	krmná	jakost	C.



RGT Sacramento C
•	udržovatel:	RAGT	2n,	FR,
•	registrace	v ČR:	2017,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	osinatá	odrůda,
•	velmi	vysoké	výnosy	ve	všech	výrob-

ních	oblastech,
•	vysokého	výnosového	potenciálu	

dosahuje	i v neošetřené	variantě	
pěstování,

•	rostliny	nízké,	odolné	proti	poléhání,
•	díky	osinám	je	chráněna	před	po-

škozením	černou	zvěří,
•	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	velmi	dobře	zvládá	přísušky	během	

vegetace,
•	středně	odolná	proti	vymrzání,
•	vysoké	nároky	na	N	výživu,
•	doporučeno	setí	v agrotechnickém	

termínu,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,5	MKS,
•	zrno	středně	velké,
•	krmná	jakost	C	–	nižší	objem	peči-

va,	výkupní	parametry	v potravinář-
ské	kvalitě.

RGT Telemark A  
•udržovatel:	RAGT	Czech	s.r.o.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2022,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	bezosinatá	odrůda,
•	rostliny	středního	vzrůstu,	odolné	

proti	poléhání,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,
•	bezproblémové	přezimování,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav	klasu,	

odolná	proti	fuzáriím,
•	velmi	nízká	kumulace	DON	v zrnu,	
•	nenáročná	na	předplodinu,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,5	MKS,
•	vzhledem	k ranosti	nedoporučena	

pro	pozdní	setí,
•	HTZ	nižší,
•	exportní	potravinářská	jakost,	kromě	

objemu	pečiva	všechny	parametry	
splňují	kvalitu	E.

RGT Ritter A  
		

•	udržovatel:	RAGT	2n,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	až	pozdní	bezosinatá	od-

růda,
•	klasová	pšenice,	výnos	tvoří	kombi-

nací	vysoké	HTZ	a vysokého	počtu	
zrn	v klase,

•	dosahuje	velmi	vysokých	výnosů	
zrna,

•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	rostliny	nízkého	vzrůstu,	vysoce	

odolné	proti	poléhání,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	

vůči	rzi	pšeničné,
•	nízká	potřeba	morforegulace,
•	tolerantní	k pozdnímu	setí,
•	možno	pěstovat	po	pšenici,
•	HTZ	vysoká,
•	potravinářská	jakost	A.



Sofru A B

•	udržovatel:	Caussade	Semences,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	osinatá	odrůda,
•	rostliny	s krátkým	stéblem,	odolné	

proti	poléhání,
•	plastická,	nenáročná	na	půdní	pod-

mínky,
•	výnosově	vyniká	zejména	v OVO	

a BVO,
•	dobrá	zimovzdornost,
•	velmi	dobrá	odnožovací	schopnost,	

výnos	tvoří	počtem	odnoží,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	vůči	

chorobám	listu	(braničnatka	a pad-
lí),

•	doporučeno	setí	v druhé	polovině	
agrotechnického	termínu,

•	doporučený	výsevek	4,0–4,5	MKS,
•	HTZ	nízká,
•	potravinářská	jakost	A–B.

SU Tarroca B  
•	udržovatel:	NORDSAAT	Saatzucht	GmbH,	

DE,
•	registrace	v ČR:	2021,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	pekařská	polopozdní	až	pozdní	od-

růda	středního	až	nižšího	vzrůstu,
•	plastická,	vysoce	výnosná	ve	všech	

oblastech,
•	nadprůměrných	výsledků	dosahuje	

i v suchých	podmínkách	na	lehčích	
půdách,

•	dobrá	až	velmi	dobrá	odolnost	proti	
poléhání,

•	střední	mrazuvzdornost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	

proti	rzi	plevové,
•	velmi	dobře	reaguje	na	vyšší	inten-

zitu	pěstování,	lze	však	pěstovat	
i v extenzivnějším	režimu,	

•	výborně	toleruje	pozdní	setí,
•	možno	pěstovat	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	2,8–3,8	MKS,
•	HTZ	vysoká,
•	pekařská	jakost	B.

Tonnage C

•	udržovatel:	Nordic	Seed	A/S,	DK,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	bezosinatá	odrůda	nízké-

ho	vzrůstu,
•	velmi	vysoký	výnosový	potenciál,
•	odrůda	pro	kvalitní	krmné	směsi,
•	odolná	proti	poléhání,
•	odolná	proti	vyzimování,
•	vyrovnaný	zdravotní	stav,	komplexní	

odolnost	vůči	chorobám	pšenice,
•	doporučena	pro	vyšší	intenzitu	pěs-

tování,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	termín	setí	od	20.	9.	do	10.	10.,
•	velmi	vysoká	HTZ,	
•	krmná	jakost	C.

PŠENICE OZIMÁ

Tobak B

•	udržovatel:	W.	von	Borries-Eckendorf	
GmbH	&	Co.	KG,	DE,	

•	registrace	v ČR:	2013,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	odrůda	s vyšší	odnožova-

cí	schopností,
•	rostliny	střední	až	nižší	s dobrým	

přezimováním	a velmi	dobrou	odol-
ností	k přísuškům,

•	rychlý	počáteční	vývoj,
•	velmi	dobrá	odolnost	ke	všem	běž-

ným	chorobám,
•	velmi	vysoký	výnos	zrna	(obzvláště	

v neošetřené	variantě),
•	plastická	odrůda	do	všech	oblastí,
•	vysoce	intenzivní	odrůda	–	nutno	

upravit	příjem	makro	i mikro	prvků,
•	doporučeno	setí	od	poloviny	září	do	

konce	října,	
•	doporučený	výsevek	v optimálních	

podmínkách	3,0–3,2	MKS,
•	HTZ	středně	vysoká,
•	pekařská	jakost	B.



V nabídce také

Fakir A

Lear 
LG Orlice B

Liseta A

RGT Depot A

RGT Venezio A

Viriato A  
	

•	udržovatel:	RAGT	2n,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	osinatá	odrůda,
•	rostliny	s velmi	krátkým	stéblem,	

odolné	proti	poléhání,
•	vysoce	intenzivní	odrůda	vhodná	do	

všech	výrobních	oblastí,
•	zvládá	pěstování	i na	horších	půd-

ních	lokalitách,
•	dobrá	mrazuvzdornost,
•	velmi	dobře	zvládá	přísušky	během	

vegetace,
•	dobrý	zdravotní	stav,
•	doporučeno	setí	po	zlepšující	před-

plodině,	lze	však	pěstovat	i po	obil-
nině,

•	doporučeno	setí	v agrotechnickém	
termínu,

•	doporučený	výsevek	3,0–4,5	MKS,
•	zrno	střední	až	větší,
•	potravinářská	jakost	A,	stabilní	číslo	

poklesu	a objemová	hmotnost.

Turandot A  
•	udržovatel:	SELGEN,	a.s.,	CZ,
•	registrace	v ČR:	2012,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	pekařská	odrůda,	
•	rostliny	středně	vysoké,	středně	

odolné	k poléhání,
•	odrůda	vhodná	do	všech	výrobních	

oblastí,
•	výnosná,	dobře	reaguje	na	intenzivní	

způsob	pěstování,
•	stabilní	výnos	i při	střední	úrovni	ag-

rotechniky,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	

fuzariózám	v klase,
•	středně	odnožující,
•	dobře	snáší	setí	po	kukuřici,
•	tolerantní	k pozdnímu	výsevu,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,7	MKS,
•	zrno	velké,
•	pekařská	jakost	A.



VÝZNAMNÉ HOSPODÁŘSKÉ VLASTNOSTI ODRŮD PŠENICE OZIMÉ (ÚKZÚZ, 2019–2022)
Raný	sortiment

Kategorie	doporučení

Pr
ům

ěr
	vš

ec
h	

od
rů

d	
(t/

ha
) D D D D D D D D D D D D

Pekařská	jakost E A A A A A A A B B CK C

Ju
lie

Ad
in

a

Ba
lit

us

Pi
ru

et
a

LG
 A

bs
al

on

Da
gm

ar

Bo
he

m
ia

RG
T 

Te
le

m
ar

k

Hy
dr

oc
k

St
ef

fi

Ka
lb

ex

M
er

ce
de

s

VÝNOS ZRNA (%) neošetřená varianta pěstování
Kukuřičná 9,03 95 97 92 98 96 91 90 87 100 98 101 94
Řepařská	–	Morava 9,72 94 96 93 94 97 93 89 84 101 96 101 94
Řepařská	–	Čechy 10,19 89 91 91 92 92 88 88 85 94 89 93 89
Bramborářská	 8,84 85 87 86 88 91 86 84 80 96 85 90 83
VÝNOS ZRNA (%) ošetřená varianta pěstování
Kukuřičná 9,52 99 102 98 100 101 97 94 91 107 101 105 104
Řepařská	–	Morava 10,31 101 103 99 100 100 99 93 90 104 102 107 102
Řepařská	–	Čechy 11,31 101 102 101 101 100 99 96 92 103 101 103 100
Bramborářská	 10,20 99 101 100 101 103 99 97 91 109 100 104 98
KVALITA ZRNA:
Objemová výtěžnost pečiva – RMT (9–1) 9 9 8 6 7 7 8 7 4 4 − 4
Sedimentační test Zeleny (ml) 65 61 52 43 53 53 66 62 46 35 28 20
Obsah dusíkatých látek v sušině (%) 13,9 14,2 13,3 13,5 13,4 13,3 14,6 14,4 12,7 13,0 13,0 12,8
Číslo poklesu (s) 367 399 371 377 389 375 372 386 284 273 368 219
Stabilita čísla poklesu 0 0 + 0 + + 0 + 0 0 + 0
Objemová hmotnost (g/l) 812 808 799 812 817 819 793 827 777 797 788 804
Alveograf – W – energie (10−4J) 330 279 243 225 258 270 341 310 233 161 111 76
Alveograf − P/L 1,0 1,3 0,8 0,6 0,7 1,0 0,6 0,9 0,9 0,3 0,6 0,3
Tvrdost – PSI (%) 14 15 14 14 15 15 14 14 16 19 19 21
OBSAH DON (mg/kg) – testy odolnosti proti napadení růžověním klasu pšenice (fuzariózami klasů)
Fusarium culmorum – VÚRV Ruzyně, v.v.i. 31 37 44 52 56 20 28 9 39 28 51 22
Testy po kukuřici – ÚKZÚZ 1,8 2,8 2,2 1,9 2,1 1,4 3,2 1,2 1,8 2,1 3,6 2,2
AGRONOMICKÁ DATA:
Odolnost proti poléhání (9–1) N 5,5 6 8 7 7 7,5 7 7 7 5 6 4
Odolnost proti poléhání (9–1) O 6 7 8 8 7,5 8 8 8 8 7 6 5
Metání – rozdíl od odrůdy Sultan ve dnech −4 −3 −2 −4 −3 −3 −2 −9 −5 −5 −3 −5
Délka rostlin (cm) 101 98 92 91 86 95 110 96 92 105 90 105
Počet produktivních stébel na m2 600 680 643 738 719 731 596 735 698 699 738 716
Hmotnost 1 000 zrn (g) 46 45 43 42 41 45 48 39 44 43 44 46
TESTY ZIMOVZDORNOSTI
 Bedýnkové testy VÚRV Ruzyně, v.v.i. (9–1) 6 3 5,5 4,5 5 5 7 4,5 3,5 3 4,5 5
 Mrazové testy ÚKZÚZ (%) 79 35 76 64 54 73 89 66 37 33 55 67
ODOLNOST PROTI CHOROBÁM – polní hodnocení (9–1):
Padlí pšenice (padlí travní) na listu 6 6 8 7 8,5 5 7 7 5 8 7,5 6
Padlí pšenice (padlí travní) v klasu 7 7 8 7 8 8 7 8 6 7 7 7
Komplex listových skvrnitostí pšenice 5,5 6,5 5,5 5 7 6 6 4,5 6 6 6 5
Feosferiová skvrnitost (braničnatka plevová) v klasu 7,5 7,5 7,5 7 8 7 7,5 6 7 8 7 6,5
Hnědá rzivost pšenice (rez pšeničná) 5 6 5,5 6 6,5 5 6 6 5 5 6 6
Žlutá rzivost pšenice (rez plevová) 7 8 7,5 8 8 9 8 8 8 9 8 7
ODOLNOST PROTI CHOROBÁM – testy (9–1):
Žlutá rzivost pšenice (rez plevová) 5 7 5,5 9 8 7 7 8 9 8,5 6 9
Černá rzivost pšenice (rez travní) 7 7 6,5 7 8 5,5 5 5 5 7 7 8
Gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1 ne ne ne ne ano ne ne ne ano ne ne ne

Množitelské plochy 2022 (E + C1; %) 5,3 0,3 0,7 1,1 2,4 2,1 0,3 − − 0,3 1,2 0,4
Rok registrace 2014 2021 2015 2019 2021 2012 2007 2022 2021 2017 2022 2021

PŠENICE OZIMÁ

Relativní výnosy jsou u základního i raného sortimentu vztaženy k průměru všech odrůd v ošetřené variantě pěstování
Varianta pěstování: N – neošetřeno fungicidy ani morforegulátory, O – ošetřeno fungicidy a morforegulátory, zvýšené dusíkaté hnojení
Bodové hodnocení: 9 – odrůda odolná proti poléhání, napadení chorobami; 1 – odrůda náchylná k poléhání, napadení chorobami

Kategorie doporučení: D – doporučená, PD – předběžně doporučená, O – ostatní
Kategorie rozmnožovacího materiálu: E – elita, C1 – certifikované osivo
Stabilita čísla poklesu: + vysoká, 0 střední, − malá  | * menší počet dat



Základní	sortiment

Pr
ům

ěr
	vš

ec
h	

od
rů

d	
(t/

ha
) D D D D D O PD D D D D D D PD O PD D D D D

E E A A A A A A A A A B B B B C C CK C C

Bu
tte

rfl
y

Ge
ni

us

Sk
if

Cr
os

sw
ay

LG
 D

ita

SU
 M

an
go

ld
 *

Pa
lla

s *

Ill
us

io
n

As
or

y

Fa
ki

r

Tu
ra

nd
ot

Ca
m

pe
si

no

KW
S 

Do
no

va
n *

No
ns

to
p *

LG
 O

rli
ce

LG
 M

on
di

al
 *

RG
T 

Sa
cr

am
en

to

LG
 M

oc
ca

Hy
ac

in
th

Fr
is

ky

9,09 89 90 96 96 93 97 97 91 95 93 90 97 100 96 95 100 98 101 98 97
10,19 88 87 97 100 98 96 97 94 96 91 90 99 100 94 94 102 98 101 101 95
10,33 84 85 96 94 92 94 94 91 90 89 87 96 96 93 85 99 96 93 99 90
9,51 81 81 90 92 90 90 90 86 90 85 84 92 95 88 84 92 88 88 92 88

9,53 93 95 101 101 99 100 102 97 98 97 96 102 103 100 102 102 104 105 104 100
10,63 94 91 100 105 100 100 100 98 101 96 94 103 102 98 101 104 102 106 106 98
11,21 95 91 102 102 100 100 99 99 98 96 93 104 104 100 100 107 105 105 104 96
10,76 93 91 101 102 100 101 101 97 101 96 94 104 105 99 101 104 102 104 103 102

8 9 7 7 7 6 7 7 7 7 8 4 7 6 5 2 1 - 2 2
62 61 46 48 40 46 60 43 47 65 49 35 41 38 39 37 33 16 43 39

14,9 14,3 13,2 13,0 12,9 13,6 13,7 14,0 13,2 14,3 13,6 12,3 13,5 13,5 12,5 12,6 12,9 12,5 12,9 12,6
383 417 361 366 392 366 404 305 374 392 306 369 351 315 353 371 372 281 357 353

+ + 0 0 + − + 0 − − 0 + + 0 + + + 0 0 +
797 803 789 790 796 786 807 801 793 801 797 783 804 786 786 793 786 786 785 798
295 355 246 229 206 212 291 212 253 350 257 192 210 191 193 213 176 72 224 203
1,2 1,4 0,6 0,6 0,4 0,3 1,3 0,9 0,7 1,8 0,5 0,8 0,6 0,5 0,6 1,0 1,4 0,3 0,9 0,4
14 15 15 15 15 16 16 15 14 16 17 15 15 17 15 15 15 23 16 16

60 47 116 112 65 62 62 49 55 53 52 32 106 93 114 101 57 64 61 90
2,8 2,5 4,7 4,7 9,0 2,3 2,6 2,0 4,1 1,8 2,8 2,0 3,5 4,5 5,0 4,8 2,4 5,3 3,8 4,3

6 6 8 6 8 6 6 7 4 6 5 7 6 7 7,5 8 7 6 7 7
6 6 8 6,5 8 6 6 8 5 6 6 7 6 8 8 8 8 6 7,5 7
2 0 1 0 2 1 0 −1 2 0 1 −1 1 0 2 1 −1 3 −2 1

102 92 88 90 88 93 99 99 92 94 100 91 94 92 86 94 85 90 99 88
598 686 683 676 674 677 584 636 699 676 656 665 711 678 681 615 698 640 649 642
45 40 42 39 41 40 45 44 42 42 47 39 42 47 40 43 42 43 42 38

5 5,5 4 4 3 4,5 4,5 5 4,5 6,5 5 3,5 3,5 6 5,5 5 3 5 5 4
64 62 46 45 30 59 60 47 57 86 60 38 28 73 73 57 31 55 55 57

8 8 7 6 8 7 6,5 7 8 8 7 8 6 8 6 6 5 7 6 6
8 7,5 8 8 8 7,5 8 8 8 8,5 8 8 8 8 7 8 7 8 7 8
6 5 6 5,5 6 6 6 6 6 6 6 5 6 5 6 6 5 6 6 6

7,5 6 7 7 7 8 8 7 8 7 7 7 7 5,5 7 7 7 7 7 7
5 7 8 6,5 8 7 7 5 7 7 6 7,5 6 7 7 8 8 7,5 8 8
8 8,5 9 9 9 9 9 8 8 9 9 8 9 8,5 4 8 8 5 9 6,5

6,5 9 9 9 9 8 6 7 9 9 9 8,5 9 8 8 9 9 9 9 8
7 7 6,5 3 7 3 3 7 9 4 4 9 3 3 8 9 6 2 8 7
ne ne ne ne ne ne ano ano ne ne ne ano ano ne ne ne ne ne ne ne

0,8 1,9 0,8 0,3 0,8 − − 2,1 1,1 1,2 1,4 0,6 0,3 − 1,1 0,7 2,1 5,5 − 3,0
2017 2014 2021 2021 2020 2021 2022 2019 2019 2013 2012 2021 2020 2022 2019 2022 2017 2019 2021 2015

riziko

přednost

Obsah DON – testy Fusarium culmorum – Ing. Jana Chrpová, CSc., Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha-Ruzyně
Test zimovzdornosti Ruzyně – Ing. Jana Musilová, Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i., Praha-Ruzyně
Gen rezistence k pravému stéblolamu Pch1 – RNDr. Veronika Dumalasová, Ph.D., Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i, Praha-Ruzyně  zdroj: ÚKZÚZ 2023



JEČMEN OZIMÝ

KWS Higgins
•	udržovatel:	KWS	Lochow	GmbH,	DE,
•	registrace	v ČR:	2017,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	víceřadá	odrůda,
•	rostliny	střední	až	vyšší,
•	vysoce	výnosná	v ošetřené	i neošet-

řené	variantě	pěstování,
•	vysoký	výnos	utváří	produktivním	

klasem,
•	odolná	proti	poléhání,
•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	výrazná	plasticita	k pěstebním	pod-

mínkám,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	vysoce	

odolná	k padlí,	rynchosporiové	skvr-
nitosti	a klasovým	fuzáriím,

•	rezistentní	k virové	mozaice	ječme-
ne	(BaYMV),

•	zrno	střední	až	velké,	velmi	vysoký	
podíl	předního	zrna,

•	HTZ	střední	až	vyšší.

Beckenbauer
•	udržovatel:	W.	von	Borries-Eckendorf	

GmbH	&	Co.	KG,	DE
•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	víceřadá	odrůda	střed-

ního	vzrůstu,
•	velmi	vysoké	výnosy	zrna	v intenziv-

ní	i extenzivní	variantě	pěstování,
•	plastická,	vhodná	do	všech	oblastí,
•	vysoká	odolnost	proti	poléhání,
•	mrazuvzdorná,
•	vysoká	odolnost	k přísuškům,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	rychlý	počáteční	vývoj,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,
•	doporučený	výsevek	dle	termínu	setí	

od	2,8	do	3,5	MKS,
•	tolerantní	k obilní	předplodině,
•	HTZ	střední	až	vyšší	(48–50	g).

KWS Kosmos
•	udržovatel:	KWS	LOCHOW	GMBH,	DE,
•	registrace	v ČR:	2015,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	registrace	v ČR:	2015,
•	šestiřadá	středně	raná	odrůda,
•	rostliny	středního	vzrůstu	s produk-

tivním	klasem,
•	vysoce	výnosná	v ošetřené	i neošet-

řené	variantě	pěstování,
•	krmná	odrůda	s vyšším	podílem	

škrobu	na	úkor	bílkovin,
•	středně	odolná	proti	poléhání,
•	velmi	vysoký	výnos	zrna	v obou	vari-

antách	pěstování,
•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	vyrovnaný	zdravotní	stav,	středně	

odolná	proti	běžným	chorobám,
•	zrno	střední	až	velké,	velmi	vysoký	

podíl	předního	zrna,
•	HTZ	střední	až	vyšší.



LG Triumph
•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2017,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	polopozdní	šestiřadá	vysoce	výnos-

ná	odrůda,
•	rostliny	středně	vysoké,	silně	odno-

žující,
•	odolná	proti	poléhání,
•	vhodná	do	všech	výrobních	oblastí,
•	středně	odolná	proti	lámání	stébla,
•	velmi	dobrá	zimovzdornost,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	

vůči	rynchosporiové	skvrnitosti,padlí	
travnímu	na	listu	a rzi	ječné,

•	díky	vynikajícímu	zdravotnímu	stavu	
vysoce	výnosná	i v neošetřené	vari-
antě	pěstování,

•	doporučeno	setí	v agrotechnickém	
termínu,	toleruje	i pozdní	setí,

•	doporučený	výsevek	3,3–4,5	MKS,	
•	snáší	pěstování	po	obilnině,
•	velké	zrno,	středně	vysoká	HTZ.

LG Zoro
•	udržovatel:	Limagrain	Europe	S.A.S.,	FR,
•	registrace	v ČR:	2019,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	šestiřadá	vysoce	vý-

nosná	odrůda,
•	rezistentní	vůči	virózám	(BYDV),
•	rostliny	vyššího	vzrůstu,	středně	

odolné	proti	poléhání	–	doporučeno	
ošetření	regulátorem	růstu,

•	vhodná	do	všech	výrobních	oblastí,
•	velmi	dobrá	zimovzdornost,
•	odolná	proti	rynchosporiové	skvr-

nitosti,	fuzariózám	v klase,	padlí	
travnímu,	středně	odolná	proti	kom-
plexu	hnědých	skvrnitostí,

•	doporučený	výsevek	3,5–4,3	MKS,	
•	doporučeno	setí	v agrotechnickém	

termínu,
•	vhodná	i pro	setí	po	obilnině,
•	středně	vysoká	HTZ.

Picasso
•	udržovatel:	W.	von	Borries-Eckendorf	

GmbH	&	Co.	KG,	DE,
•	registrace	v ČR:	2021,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	víceřadá	odrůda,
•	velmi	vysokých	výnosů	dosáhla	v re-

gistračních	zkouškách	ÚKZÚZ,
•	rostliny	střední	až	vysoké,	středně	

odnožující,
•	odolná	proti	poléhání,
•	vhodná	i do	teplejších	a sušších	ob-

lastí,
•	výborný	zdravotní	stav,	odolná	

chorobám	ječmene	včetně	padlí	
travního,	plísně	sněžné	a virovému	
komplexu	žluté	mozaiky	ječmene	
(proti	virům	BaYMV	i BaMMV),

•	vhodná	i pro	extenzivní	hospodaření,
•	doporučený	výsevek	3,5–4,5	MKS,	
•	středně	vysoká	HTZ.

Marysell
•	udržovatel:	Unisigma	GIE,	FR,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu	(registrace	SK	2020),
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	velmi	raná	dvouřadá	odrůda	se	sla-

dovnickou	kvalitou,
•	nově	zařazená	na	zelenou	listinu	

Heineken,
•	rostliny	střední	výšky,	středně	odol-

né	proti	poléhání	(těžký	klas),
•	nejvýnosnější	dvouřadá	odrůda	

v SOZ	ÚKSÚP	2017–19,
•	vhodná	do	všech	výrobních	oblastí,	

včetně	teplejších	a sušších,
•	dobrá	zimovzdornost,
•	vysoká	odnožovací	schopnost,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	

fuzariózám	v klase,
•	doporučeno	setí	v agrotechnické	

lhůtě,
•	doporučený	výsevek	3,2–4,0	MKS,
•	vysoká	HTZ	(52	g),	vysoký	podíl	

předního	zrna.



JEČMEN OZIMÝ

SU Midnight 
•	udržovatel:	W.	von	Borries-Eckendorf	

GmbH	&	Co.	KG,	DE,
•	registrace	v ČR:	2021,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	víceřadá	odrůda,
•	vyšlechtěna	křížením	odrůd	Titus	

a SU	Ellen,
•	mimořádně	výnosná	v ošetřené	i ne-

ošetřené	variantě	pěstování,
•	rostliny	vyššího	vzrůstu	s dobrou	

odolností	proti	poléhání,
•	vysoce	plastická,	odolná	stresu,
•	vhodná	i na	nejsušší	lokality,
•	velmi	dobrá	mrazuvzdornost,
•	mimořádná	produktivita	klasu,
•	výborný	zdravotní	stav,	odolná	proti	

rynchosporiové	skvrnitosti	a fuzarió-
zám	v klase,

•	tolerantní	k obilní	předplodině,
•	zvládá	setí	v nejpozdnějších	termí-

nech,
•	doporučený	výsevek	3,0–3,8	MKS,	
•	vysoká	HTZ.

SU Ellen
•	udržovatel:	NORDSAAT	Saatzucht	GmbH,	

DE,
•	registrace	v ČR:	2017,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	víceřadá	odrůda,	ideální	do	

suchých	podmínek,
•	rostliny	středně	vysoké,	odolné	proti	

poléhání,
•	vysoký	výnos	zrna,
•	vyniká	tolerancí	k suchu,	vhodná	do	

lehčích	písčitých	až	kamenitých	půd,
•	rychlý	počáteční	vývoj,
•	střední	odnožovací	schopnost,
•	vysoký	počet	zrn	v klase,
•	středně	odolná	vůči	vyzimování,
•	odolná	proti	padlí	travnímu	na	listu,	

rynchosporiové	skvrnitosti	a fuzari-
ózám	v klase,	středně	odolná	proti	
hnědé	skvrnitosti	a rzi	ječné,

•	doporučený	výsevek	dle	termínu	setí	
2,8–3,5	MKS,

•	lze	pěstovat	po	obilnině,
•	podíl	předního	zrna	vysoký,
•	HTZ	vyšší.

TRITIKALE OZIMÉ

Agostino
•	udržovatel:	Lantmännen	SW	Seed	BV,	NL,
•	registrace	v ČR:	2011,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	středně	raná	odrůda	s krátkým	stéb-

lem,
•	plastická,	dobrých	výnosů	dosahuje	

i na	horších	stanovištích	a při	exten-
zivních	podmínkách	pěstování,

•	vysoce	odolná	proti	poléhání	a vyzi-
mování,

•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	
padlí	a rzi	žitné,

•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,	
dle	oblasti	pěstování	a termínu	setí,

•	doporučený	termín	setí	do	poloviny	
října,

•	HTZ	vysoká.

Claudius
•	udržovatel:	NORDSAAT	Saatzucht	GmbH,	

DE,
•	registrace	v ČR:	2015,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	raná	až	středně	raná	odrůda	pšenič-

ného	typu,	
•	rostliny	středního	vzrůstu,	středně	

odolné	k poléhání,
•	vysoký	výnos	zrna	v neošetřené	

i ošetřené	variantě	pěstování,
•	velmi	dobrá	zimovzdornost	i mrazu-

vzdornost,
•	dobrý	zdravotní	stav,	středně	odolná	

proti	většině	chorob,
•	dobře	reaguje	na	zvýšenou	pro-

dukční	dávku	dusíku,
•	plastická,	nenáročná	na	půdně-kli-

matické	podmínky,
•	vhodná	do	vyšších	poloh,
•	vhodná	pro	rané	termíny	setí,
•	doporučený	výsevek	v optimálních	

podmínkách	3,0–3,5	MKS,
•	zrno	velké,	HTZ	vyšší.



Trimondo 
•	udržovatel:	Saatzucht	Donau	Ges.m.b.H.	

&	CoKG,	AT,
•	 	odrůda	v prodeji	na	základě	zápisu	ve	

Společném	katalogu,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	odrůda	s vysokým	výnoso-

vým	potenciálem,
•	rostliny	nižšího	vzrůstu	s dobrou	

odolností	proti	poléhání,
•	vysoce	odolná	proti	porůstání,
•	střední	mrazuvzdornost,
•	dobrý	zdravotní	stav,	komplexní	

odolnost	chorobám,
•	odolná	proti	padlí	travnímu,
•	vysoce	efektivně	využívá	dusík,
•	doporučeno	setí	v termínu	od	20.	9.	

do	5.	10.,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	střední	HTZ.

SU Askadus
•udržovatel:	NORDSAAT	Saatzucht	GmbH,	

DE,
•	registrace	v ČR:	2021,
•	 	právně	chráněná	odrůda,
•	poloraná	odrůda	pšeničného	typu,
•	nástupce	úspěšné	odrůdy	Tulus,
•	vysoké	výnosy	dosahuje	v ošetřené	

i neošetřené	variantě	pěstování,
•	rostliny	střední	až	vyšší	s dobrou	

odolností	proti	poléhání,
•	velmi	plastická	–	výkonná	i na	hor-

ších	stanovištích	a v extrémních	
podmínkách,

•	rychlý	počáteční	růst,	vyšší	odnožo-
vací	schopnost,

•	odolná	proti	vymrzání,
•	velmi	dobrý	zdravotní	stav,
•	tolerantní	k pěstování	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	3,0–4,0	MKS,
•	doporučený	termín	setí	od	10.	září	

do	15.	října,
•	HTZ	střední.

ŽITO OZIMÉ

Gonello H

•	udržovatel:	KWS	LOCHOW	GMBH,	DE,
•	registrace	v ČR:	2011,
•	polopozdní	hybridní	odrůda,
•	rostliny	středně	vysoké	až	nízké,	

s průměrnou	odolností	proti	poléhá-
ní,

•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	
napadení	padlím	travním,

•	velmi	vysoký	výnos	zrna	v obou	vari-
antách	pěstování,

•	zrno	středně	velké,	vysoká	objemo-
vá	hmotnost	a stabilita	čísla	pokle-
su,

•	vysoký	podíl	předního	zrna,
•	doporučený	výsev	v agrotechnickém	

termínu.

SU Performer H

	•	udržovatel:	Hybro	Saatzucht	GmbH	&	Co.	
KG,	DE,

•	registrace	v ČR:	2015,
•	polopozdní	hybridní	odrůda,	určená	

pro	potravinářské	účely,
•	rostliny	středního	vzrůstu	s průměr-

nou	odolností	proti	poléhání,	
•	velmi	vysoký	výnos	zrna	v neošetře-

né	i ošetřené	variantě	pěstování,
•	nejpěstovanější	hybridní	žito	v ČR	

a v Německu,	
•	plastická	–	bez	vyhraněných	nároků	

na	půdně-klimatické	podmínky,
•	rychlý	počáteční	vývoj,
•	vysoká	odnožovací	schopnost,
•	výborná	zimovzdornost,
•	velmi	dobře	reaguje	na	intenzivní	

pěstování,
•	dobrý	zdravotní	stav,	odolná	proti	

padlí	travnímu	na	listu,
•	možno	vysévat	po	obilnině,
•	doporučený	výsevek	v optimálních	

podmínkách	1,9–2,0	MKS,
•	HTZ	střední.



Novinkou z dílny Lovochemie jsou hnojiva s s obsahem ZEOLITU. 
Jedná se o koncept hnojiv pro 21. století splňující aktuální „zelené 
trendy“ od základního hnojení NPK až po klasickou výživu dusíkem.

Co je ZEOLIT? 
Zeolit je minerál, který po aplikaci zůstává v půdě.
Benefity opakovaného použití hnojiv s obsahem ZEOLITU:
•	 Reguluje	vodní	režim	v půdním	profilu	a zvyšuje	efektivitu	využití	

vody rostlinami
•	 Příznivě	 ovlivňuje	 využití	 živin	 z  hnojiv,	 zejména	 v  obdobích  /	

oblastech s nerovnoměrným rozložením srážek
•	 Stává	 se	 složkou	 půdního	 sorpčního	 komplexu,	 čímž	 zvyšuje	
sorpční	kapacitu	půd

•	 Poutá	živiny,	které	postupně	uvolňuje	pro	potřeby	rostlin	v průbě-
hu	celého	vegetačního	období

•	 Snižuje	 ztráty	 amonné	 formy	 dusíku	 do	 podzemních	 vod	 i  do	
atmosféry,	zvyšuje	využití	dusíku	rostlinami

•	 Poutá	těžké	kovy	(Cd,	Pb,	Cr,	aj.)	a omezuje	jejich	příjem	rostlinami
•	 Zvyšuje	pufrační	schopnost	půdy
•	 Přispívá	ke	zlepšení	půdní	struktury
•	 Pozitivně	ovlivňuje	růst	a vývoj	plodin,	zvyšuje	výnos	a zlepšuje	

kvalitu produkce

Technologie pěstování
Hlavní důraz by měl být pokládán na dobré založení porostu. A to 
od	počtů	jedinců	až	po	výživu	půdy.	Před	založením	by	si	měl	
každý pěstitel udělat rozbor půdy ať ví jaké zásoby prvků se v ní 
nachází. Následně se tím vyhne deficitu v rostlinách.
Aplikace	 startovacích	 NPK	minerálních	 hnojiv	 je	 nejoptimálnější	
přímo	při	setí	pod	patu,	pokud	se	nejedná	o zásobené	hnojení.	
Dávky	startovacích	hnojiv	jsou	od	100	kg	do	250	kg.

Z  naší	 produkce	 Vám	 můžeme	 doporučit	 už	 všem	 dobře	 známý	
LOVOSTART.	Novinkami	v našem	portfoliu	jsou	hnojiva	obsahující	
už	zmíněný	ZEOLIT.	V nabídce	pro	podzim	máme	dva	produkty:	
ZEORIT	 NPK	 8-10-10	+	9S	 a	 ZEORIT	 NPK	 7-5-10	+	9,5S	+	0,1Zn	
s obsahem zinku.

U brzo	setých	pšenic	 je	nutno	sledovat	výživový	stav	a nejsou	zde	
výjimkou	 ani	 aplikace	 mimokořenové	 výživy.	 Nejlépe	 zemědělec	
zhodnotí	výživový	stav	analýzou	rostlin	v laboratoři.
Zde	 je	možné	vybrat	 z  široké	 škály	produktů	určených	pro	mimo-
kořenovou	výživu.
Pro	 příklad	 na	 doplnění	 základních	 mikroprvků	 byl	 pro	 pšenici	
vyvinut	MIKROKOMPLEX	Cu-Mn-Zn.	Dalším	 listovým	hnojivem	
určeným	nejen	pro	pšenici	je	SK	sol	s obsahem	síry	a draslíku	nebo	
LOVOHUMINE	 K,	 který	 obsahuje	 také	 huminové	 látky	 pro	 lepší	
přijatelnost	živin.	Oba	tyto	přípravky	obsahují	draslík,	který	násled-
ně	zlepšuje	přezimování	pšenic,	ale	také	síru	v thiosiranové	formě.	
Thiosiranová	 forma	má	 vedlejší	 fungi-statický	 účinek	 a  pozitivně	
ovlivňuje	zdravotní	stav	pšenic.	

Jarní regeneraci je nejlépe provést s  hnojivy s  obsahem vodoroz-
pustné	síry.	Potřeba	tohoto	prvku	u pšenic	stoupá	a už	by	měla	být	
nedílnou	 součásti	 technologie	 pěstovaní	 pšenic.	 Nabídka	 těchto	
hnojiv	je	v naší	společnosti	široká.	Nabídka	známých	hnojiv	jako	je	
LOVODASA	26	+13S	přes	LOVOFERT	LAS	24	+	6S	a LOVGRAN	až	
k novinkám	se	ZEOLITEM	a to	je	ZENFERT	NS	13-29.	ZENFERT	
NS	13-29	je	granulovaný	síran	amonný	s obsahem	zeolitu	a vápní-
ku, díky kterému má minimální vliv na okyselení půdy. Proto má 
přívlastek	síran	pro	21.	století.
Pokud je v  půdě síry dostatek je zde možné použít pouze dusí-
katá	hnojiva	 jako	 je	LAD	nebo	LAV.	Ledkem	pro	21.	 století	 je	ale	
ZENFERT	24	N.
Na jaro je dobré také doplnit mikropvky. Jednou z variant je opětov-
né	použití	MIKROKOMPLEX	Cu-Mn-Zn,	který	je	svým	způsobem	
univerzální.	No	jsou	tu	i jiné	produkty.	Za	zmínku	stojí	MANGAN	
FORTE,	 KUPROSOL	 nebo	 LOVOHUMINE	 NP	+	ZN.	 V  případě	
pozdě	 setých	 pšenic	 je	 dobré	 použít	 LOVOSPEED.	Tento	 produkt	
je	určen	k rychlému	doplnění	deficitu	dusíku	a síry	v thiosiranové	
formě.	Bonusem	je	celá	řada	mikroprvků,	takže	v konečném	efektu	
podporuje rychlý růst rostliny.
Zde	stále	platí	Libieguv	zákon	minima.	Limitující	je	vždy	ten	prvek,	
který je v minimu. Proto je dobré znát aktuální stav výživy porostu. 
Druhé	regenerační	hnojení	(1B	dávka)	se	standardně	(pokud	bylo	
v prvním	použité	hnojivo	s obsahem	síry)	provádí	hnojivy	na	bázi	
ledku	amonného.	I zde	je	možné	použít	ZENFERT	24	N.

Výživa byla, je a bude 
matkou ochrany – základem pěstování

Pšenice je a snad i zůstane tou nejatraktivnější plodinou pro naše pole. Historie pšenice ozimé sahá 
do dob 8 000 let před naším letopočtem. Takže je s námi už přes 10 000 let. Systém pěstovaní od 
zasetí po sklizeň se od prvopočátku hodně změnil. Od prapůvodní jednozrnky jsme se přesunuli od 
dvojzrnky, špaldy až po současné odrůdy. 
Šlechtitelé každoročně dávají na trh nové a výnosnější odrůdy. Limitujícím faktorem k dosažení 
maximálního potenciálu těchto pšenic, které můžeme ovlivnit, jsou hlavně výživa, agrotechnika 
a  následně či už chemická nebo biologická ochrana. Výživa byla a  bude vždy matkou ochrany. 
Porosty pšenice ozimé, které jsou v kondici a netrpí nedostatkem makro či mikroprvků, lépe odo-
lávají patogenům.
Inovace nejsou pouze ve šlechtění, ale také ve výživě. Od hnojení polí pouze hnojem a organickými 
zbytky jsme se přesunuli přes komplexní výživu půdy makro a mikroprvky v granulovaných mine-
rálních hnojivech až k mimokořenové výživě a stimulaci. 

VÝŽIVA



K produkčnímu hnojení	je	možné	použít	celou	řadu	hnojiv.	Podle	
určení	 pšenice	 je	 zde	 také	 na	 místě	 zvolit	 vhodný	 produkt.	 Pro	
potravinářské	 a  vysoko	 proteinové	 pšenice	 je	 nutno	 použít	 opět	
hnojiva	 se	 sírou.	 Zajímavým	produktem	 z  výroby	DUSLO	 Šaľa	 je	
DASA-H.
DASA-H	 je	 granulované	 dusíkaté	 hnojivo	 s  obsahem	 síry	 a  pří-
davkem	 lignitu.	 Je	 vhodná	 na	 základní	 hnojení	 před	 setím,	 jarní	
regenerační	 hnojení	 ozimů,	 případně	 přihnojení	 během	 vegetace	
na	 doplnění	 výživy	 rostlin	 dusíkem	 a  sírou.	 Zvlášť	 vhodné	 je	 na	
hnojení	polních	plodin	pěstovaných	na	lehkých	písečnatých	půdách	
s  nízkým	 obsahem	 humusu.	 Obsahuje	 lignit,	 který	 je	 přírodním	
zdrojem	huminové	kyseliny.	Vhodnou	alternativou	tohoto	produk-
tu	může	být	 také	DASAMAG-H,	který	navíc	obsahuje	pro	rostliny	
potřebný	hořčík.
Standardem	je	zde	i použití	DAM	390.	Při	použití	DAM	390	je	dobré	
zvážit	přidání	inhibitoru	ureázy	SlowUrea	nebo	nitrifikace	PIADIN	
Neo.	V případě,	že	dané	hnojivo	je	aplikováno	na	krátkou	dobu	je	
dobré	použít	 inhibitor	ureázy	SlowUrea.	V případě	 jednorázových	
vyšších	dávek	je	vhodnější	použít	inhibitor	nitrifikace	PIADIN	Neo.

V mimokořenové	výživě	zde	můžeme	doporučit	LOVOHUMINE	K,	
LOVOSUR,	LOVOSPEED	nebo	FERTIGREEN	kombi	NPK.
LOVOHUMINE	K obsahuje	NPK	a síru	v thiosiranové	formě	(ved-
lejší	fungicidní	účinek)	a humát	draselný.	Draslík	z humátu	drasel-
ného	je	snadněji	přijatelný	pro	rostliny	a podporuje	jak	vodní	režim	
rostlin tak pevnost pletiv. 

Ke kvalitnímu dohnojení	 pšenice	 by	 měla	 být	 použita	 hnojiva	
s rychlou	přijatelnou	formou	dusíku.	Zde	je	nejlepší	použít	hnojiva	
obsahující	nitrátovou	nebo	amonnou	formu	dusíku.	Nejlepší	varian-
tou	jsou	zde	tekutá	hnojiva	LOVO	CaN	a LOVO	CaN	T.	Je	zde	možné	
použít	také	LAD	a LAV.	Záleží	zde	na	termínu	aplikace	a počasí.	

Inhibitory dusíku
Speciální	 kategorií	 jsou	 inhibitory	 dusíku	 a  hnojiva	 s  jejich	 obsa-
hem. Základní rozdělení u  inhibitorů dusíku je inhibitor ureázy 
a nitrifikace. 
Z produkce	koncernu	Agrofert	jsou	v nabídce	dva:	inhibitor	ureázy	
SLOWUREA®	a inhibitor	nitrifikace	PIADIN®	neo.	
O jejich	použití	s hnojivem	DAM	390	jsem	již	psal	u kvalitativního	
přihnojení	pšenic.

Inhibitor ureázy 
•	 přispívá	k lepšímu	využití	dodaného	dusíku	rostlinami
•	 zpomaluje	rozklad	amidického	dusíku	v půdě
•	 významně	snižuje	emise	amoniaku	(NH3)	do	ovzduší

Inhibitor nitrifikace
•	 slučování	dávek	(vysoké	dávky	N/ha)
•	 zpomalení	nitrifikace	(přeměny	amonného	dusíku	na	nitrátový
•	 ochrana	před	vyplavením	nitrátů
•	 snížení	emise	NOx

SLOWUREA®  inhibitor ureázy:
•	 je	moderní	reprezentant	dobře	známého	celosvětově	používaného	
inhibitoru	ureázy	NBPT,	který	zvyšuje	účinnost	hnojení	močovi-
novým dusíkem

•	 inhibuje	enzym	ureázy	a tím	zpomaluje	rozklad	amidického	dusí-
ku	 v  půdě	 a  významně	 tak	 snižuje	 emise	 amoniaku	do	 ovzduší	
a  přispívá	 k  lepšímu	 využití	 dodaného	 dusíku	 rostlinami.	 Dle	
vědeckých studií inhibitory ureázy snižují emise NH3	až	o 70	%.

PIADIN®neo inhibitor nitrifikace:
Spolehlivý	 účinek	 PIADINU®neo	 je	 zajišťován	 kombinací	 kapal-
ných	účinných	látek,	které	omezují	aktivitu	bakterií	Nitrosomonas,	
Nitrosococcus	 a  dalších,	 působících	 v  první	 části	 nitrifikačního	
procesu.	 Tyto	 látky	 inhibitorů	 nitrifikaci	 brání	 rychlé	 přeměně	
amonného dusíku na nitrátový.

	Snižuje:
•	 	emise	oxidů	dusíku	až	o 75	%
•	 	vyplavování	nitrátů	až	o 50	%
•	 	bilanční	přebytek	dusíku	až	o 10	kg	N/ha

Zvyšuje
•	 	výnosy	a kvalitu
•	 	využití	pracovního	času
•	 	efektivnost	použití	dusíkatých	hnojiv

V nabídce	jsou	také	hnojiva	s inhibitory	dusíku.:

ALZON neo-N
Močovina	 s  inhibitorem	 nitrifikace	 (MPA)	 a  inhibitorem	 ureázy	
(2-NPT).
ALZON®	neo-N	se	vyplatí	z několika	důvodů.	Nezáleží	na	tom,	zda	
je	 příliš	 sucho	nebo	příliš	 vlhko.	Toto	hnojivo	 do	 každého	počasí	
vám	 zajistí	 vysoké	 výnosy,	 dobrou	 kvalitu	 sklizně	 a  vyšší	 odběry	
dusíku.

LOVOGRAN IN
Granulované	 dusíkato-sirné	 hnojivo	 obsahující	 inhibitory	 nitrifi-
kace	DCD	a TZ,	inhibuje	přeměnu	amonného	dusíku	na	nitrátový,	
čímž	zvyšuje	využitelnost	a snižuje	ztráty	vyplavením.
Vhodné	 použití	 je	 u  ozimých	 plodin	 k  podzimnímu	 přihnojení	
(řepka),	na	 jaře	pak	při	hnojení	 všech	plodin	náročných	na	dusík	
a  síru	 (řepka	 ozimá,	 obilniny,	 kukuřice,	 slunečnice,	 okopaniny,	
zelenina	a speciální	plodiny).	Hnojivo	se	dobře	uplatní	při	aplikaci	
na slámu jako podpora rozkladu posklizňových zbytků.

ENSIN®PLUS 
Nejnovější	varianta	modifikace	zavedeného	hnojiva	DASA	resp.	její	
stabilizované	 verze.	 ENSIN®	 PLUS	 je	 přímým	 nástupcem	 moder-
ního	 hnojiva	 ENSIN®	 (DASA	 s  přídavkem	 inhibitoru	 nitrifikace),	
navazuje	na	jeho	vlastnosti	a ještě	více	akcentuje	současné	požadav-
ky	na	účinnost	a především	ekologickou	bezpečnost.
Hnojivo	 se	 stabilizovaným	 N	 a  obsahem	 S  je	 vhodné	 na	 pozdní	
podzimní,	regenerační	jarní,	základní	předseťové	hnojení,	případně	
přihnojení	během	vegetace	polních	plodin	náročných	na	S (řepka,	
obilniny,	 slunečnice,	 kukuřice,	 okopaniny).	 Dusík	 je	 uvolňovaný	
postupně	v závislosti	na	půdně-klimatických	podmínkách,	čímž	se	
zvyšuje	 jeho	využitelnost	a  snižují	 se	ztráty	vyplavením	a únikem	
do	ovzduší.

Více	informací	najdete	na	www.mojehnojiva.cz

VÝŽIVA



ZEOLITOVÁ  
HNOJIVA 
LOVOCHEMIE

BENEFITY „ZEOLITOVÝCH“ HNOJIV

Zeolit pozitivně ovlivňuje fyzikálně – chemické  
vlastnosti půd, a to zejména při jeho dlouhodobém  
opakovaném používání.

ZENFERT 24 N
ZENFERT NS 13-29
ZEORIT NPK 8-10-10+9 S
ZEORIT NPK 7-5-10+9,5 S+0,1 Zn 

www.lovochemie.cz    |   www.mojehnojiva.cz



OSEVA, a.s.
Potoční	1436,	696 81	Bzenec
info@oseva.eu
www.oseva.eu

  AgroZZN, a.s., Rakovník www.agrozzn.cz
vedoucí prodeje:
Ing. Markéta Hlavsová  724 024 526 hlavsova@agrozzn.cz
obchodní zástupci v regionu:
divize Podbořany:
Jan Držálek ml. 720 677 327 jan.drzalek@agrozzn.cz
divize Rakovník:
Ing. Hana Paradovská 602 111 866 paradovska@agrozzn.cz
divize Dobroměřice:
Ing. Luděk Bláha 725 115 166 blaha@agrozzn.cz
divize Slaný:
Ing. Jana Vaníčková 722 071 967 vanickova@agrozzn.cz
divize Polepy:
Milan Švejdar 724 138 635 svejdar@agrozzn.cz
divize Bohušovice:
Miloš Fišer 724 053 827 fiser@agrozzn.cz
ostatní prodejci:
Petr Hanzal 602 735 007 hanzal@agrozzn.cz
Jan Držálek 723 513 656 drzalek@agrozzn.cz

  Cerea, a.s.,	Pardubice www.cerea.cz
vedoucí oddělení osiv – oblast Pardubice, Chrudim a Svitavy:
Ing. Jaromír Machatý 602 566 767 jaromir.machaty@cerea.cz
Koordinátorka oddělení osiv:
Lenka Němcová 725 778 365 lenka.nemcova@cerea.cz
prodejci osiv
oblast Česká Skalice:
Ing. Daniela Kejzlarová 724 143 506 daniela.kejzlarova@cerea.cz
Ing. Magda Šorfová 724 143 519 magda.sorfova@cerea.cz
oblast Havlíčkův Brod:
Martina Vítková 725 894 212 martina.vitkova@cerea.cz
oblast Hradec Králové, Jičín:
Pavel Tuček 725 563 192 pavel.tucek@cerea.cz
oblast Svitavy:
Ing. Josef Jukl 725 181 893 josef.jukl@cerea.cz
oblast Kostelec nad Orlicí:
Radek Hloupý 602 622 685 radek.hloupy@cerea.cz

  NAVOS, a.s.,	Kroměříž www.navos-km.cz
obchodní ředitel:
Ing. Josef Ležák 724 929 402 josef.lezak@navos-km.cz
prodejci osiv:
Oldřich Kovář 602 413 895 oldrich.kovar@navos-km.cz
Ing. Zdenka Čatajová 602 125 647 zdenka.catajova@navos-km.cz
Karel Korger 602 672 890 karel.korger@navos-km.cz
Ing. Antonín Dlapa 602 704 549 antonin.dlapa@navos-km.cz
Miroslav Lerch 724 724 901 miroslav.lerch@navos-km.cz
Jiří Skopal 777 264 591 jiri.skopal@navos-km.cz
Ing. Radim Sobek 776 225 480 radim.sobek@navos-km.cz
Ing. Tomáš Novotný 606 095 610 tomas.novotny@navos-km.cz
Ing. Marie Studničková 724 190 566 marie.studnickova@navos-km.cz
Ing. Petr Procházka 602 480 137 petr.prochazka@navos-km.cz
Ing. Jakub Kuba 602 575 457 jakub.kuba@navos-km.cz
Ing. Katarína Čapková 602 515 428 katarina.capkova@navos-km.cz
Ing. Roman Přibilík 722 992 052 roman.pribilik@navos-km.cz
Soňa Grézlová 720 036 241 sona.grezlova@navos-km.cz
Pavel Nečas 603 507 502 pavel.necas@navos-km.cz

  Primagra, a.s.,	Milín	 www.primagra.cz
vedoucí prodeje osiv:
Hana Štefanová 606 057 560 hana.stefanova@primagra.cz
oblast Příbram, Benešov:
Richard Otradovec 606 080 918 richard.otradovec@primagra.cz

oblast Benešov:
Ing. Petr Žalud 606 673 143 petr.zalud@primagra.cz
oblast Domažlice:
Ing. Miroslav Chromek 602 163 593 miroslav.chromek@primagra.cz
Ing. Lumír Královec 602 463 272 lumir.kralovec@primagra.cz
Monika Rajtmajerová 702 125 874 monika.rajtmajerova@primagra.cz
oblast Klatovy:
Ing. Jaroslav Zahálka 602 439 782 jaroslav.zahalka@primagra.cz
Ing. Jan Černý 727 970 441 jan.cerny@primagra.cz
Josef Matějka 702 265 271 josef.matejka@primagra.cz
oblast Praha – východ, západ:
Lukáš Baťha 601 325 142 lukas.batha@primagra.cz
oblast Tachov:
Martin Hetto 724 937 332 martin.hetto@primagra.cz
Bc. Ivana Brejchová 602 698 579 ivana.brejchova@primagra.cz
oblast Cheb:
Jana Bauerová 606 601 429 jana.bauerova@primagra.cz
obchodní ředitel – divize západ:
Hana Sedláčková 724 267 236 hana.sedlackova@primagra.cz
obchodní ředitel – divize střed:
Ing. Roman Procházka 602 131 005 roman.prochazka@primagra.cz

  ZZN Pelhřimov a.s.  www.zznpe.cz
vedoucí produktový manažer osiv:
Ing. Libor Zahálka 602 180 496 libor.zahalka@zznpe.cz
produktový manažeři osiv:
Ing. Petr Mádlo 724 057 583 petr.madlo@zznpe.cz
Ing. Libor Knetl 724 082 409 libor.knetl@zznpe.cz
obchodní zástupci v regionu jih:
Bc. Ilona Slavíčková 775 975 055 ilona.slavickova@zznpe.cz
Ing. Josef Bícha 602 332 016 josef.bicha@zznpe.cz
Ing. Martin Veis 602 748 471 martin.veis@zznpe.cz
Ing. Adam Vavřík 602 109 840 adam.vavrik@zznpe.cz
obchodní zástupci v regionu sever:
Ing. Václav Kouba 602 144 505 vaclav.kouba@zznpe.cz
Miroslav Kopecký 725 996 261 miroslav.kopecky@zznpe.cz
Pavel Dědina 602 180 495 pavel.dedina@zznpe.cz
Tomáš Homa 725 996 262 tomas.homa@zznpe.cz
Václav Drahný 702 194 939 vaclav.drahny@zznpe.cz

  ZZN Polabí, a.s.,	Kolín www.zznpolabi.cz
vedoucí prodeje – obchodní oblast Kolín, Nymburk, Kutná Hora:
Bořek Štrobl 602 520 023 borek.strobl@zznpolabi.cz
obchodní oblast Mladá Boleslav:
Kateřina Terschová 722 954 753 katerina.terschova@zznpolabi.cz
obchodní oblast Mělník:
Ing. Jiří Leiblinger 602 244 872 jiri.leiblinger@zznpolabi.cz 
obchodní oblast Česká Lípa:
Ing. Dagmar Morávková 721 333 143 dagmar.moravkova@zznpolabi.cz
prodej, výroba:
Ing. Ondřej Růžička 725 981 095 ondrej.ruzicka@zznpolabi.cz
asistentka prodeje:
Lucie Slabová 601 087 948 lucie.slabova@zznpolabi.cz
ČSO Městec Králové:
Ladislav Ulrich 723 389 781 ladislav.ulrich@zznpolabi.cz

  OSEVA, a.s.,	Bzenec  www.oseva.eu
Ing. Vlastislav Janák 777 264 586 v.janak@oseva.eu
Petr Čech 777 736 347 p.cech@oseva.eu
Jiří Slezák 777 264 590 j.slezak@oseva.eu

KONTAKTUJTE PRODEJCE OSIV VE SVÉM REGIONU:

ozimé obilniny
2023


